(50) LEIBNIZ, *Elementa juris naturalis* (1670-1671?), *Sämtliche Schriften und Briefe* VI 1, p. 460: « Doctrina Iuris ex earum numero est, quae non ab experimentis, sed definitionibus, nec a sensuum sed rationis demonstrationibus pendent ... Cum enim consistat Iustitia in congruitate ac proportionalitate quadam, potest intelligi justum aliquid esse, etsi nec sit qui iustitiam exerceat, nec in quem exerceatur, prorsus ut numerorum rationes verae sunt, etsi non sit nec qui numeret nec quod numeretur, et de domo, de machina, de Republica praedici potest, pul-

Lo splendore metafisico di questo brano non deve farci dimenticare che la logica operante nella filosofia pratica non si esaurisce, per Leibniz, nell'analisi delle connessioni concettuali, non è solo una logica pura, formale, ma (com'è stato notato) una logica dell'« oggetto », utile per la comprensione della realtà empirica ⁽⁵¹⁾. Tuttavia, la scienza del diritto si configura qui come una scienza di « cose necessarie », secondo le parole che Leibniz adopera in un altro testo mai da lui pubblicato. Non potrebbe non esserlo, perché « i fondamenti del diritto sono eterni ». Essa non esclude dal suo ambito il « per lo più » (secondo l'espressione aristotelica); ma « anche delle cose che accadono per lo più », e non solo delle cose necessarie, « può darsi una scienza di eterna verità, se diviene chiaro il loro fondamento di probabilità e il grado della probabilità stessa: come impariamo dalle dimostrazioni che i matematici fanno sul rischio » ⁽⁵²⁾.

Ritorniamo ora alla *Nova methodus*. Lo schema triadico « *personae, res, actiones* » non era stato inventato dai collaboratori di Giustiniano. Era molto più antico. Leibniz lo sapeva, e non manca di notarlo in modo esplicito in una delle aggiunte alla sua opera ⁽⁵³⁾. Certo egli non poteva vedere quello schema, come noi oggi lo vediamo, pienamente dispiegato nelle *Institutiones* di Gaio: dovevano infatti trascorrere ancora centocinquant'anni, prima che Barthold Georg Niebuhr scoprisse il manuale gaiano in un palinsesto della Biblioteca Capitolare di Verona, e potesse interpretarlo con l'aiuto di Savigny. Tuttavia, è facile supporre

chram, efficacem, felicem fore, si futura sit, etsi nunquam futura sit. Quare mirum non est harum scientiarum decreta aeternae veritatis esse, omnia enim conditionalia sunt, nec tradunt, quid existat, sed quid suppositam existentiam consequatur: Nec a sensu descendunt, sed clara distinctaque imaginatione, quam Plato Ideam vocabat, quaeque verbis expressa idem quod definitio est ... ».